
CONSILIUL LOCAL SECTOR 5 

MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare, a Consiliului Local al Sectorului 5, din data de 

29.04.2025 

 

 

 

Ședința a fost convocată de Primarul Sectorului 5 prin Dispoziția 

înregistrată cu nr. 794/23.04.2025. 

Lucrările ședinței încep la ora 1209.  

Ședința de consiliu se desfășoară în sala de ședințe situată la etajul 1, 

camera 1 din sediul Primăriei Sectorului 5, Strada Fabrica de Chibrituri nr. 9-11. 

Din partea executivului, au participat domnul viceprimar – Nicolaidis Mircea 

Horațiu și domnul Secretar General – Mănuc Florin.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Bună ziua! Deschidem ședința Consiliului Local Sector 5 din data de 

29.04.2025. Domnul secretar, vă rog să faceți prezența.  

 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

 

1. Baloșin George Daniel - prezent 

2. Croitoru Dan Iulian – prezent 

3. Diniță Lucian - prezent 

4. Dinu Marian Geani - prezent  

5. Ene Florin – prezent 

6.  Frîncu Niculae Bogdan - prezent 

7. Gorneanu Mihaela – prezentă 

8. Grosu Petre-Paul - prezent 

9. Ionescu Mihai Cristian – prezent 

10. Ionițoiu Vasile Dumitru - prezent 

11. Lambrinoc Laurențiu - prezent 

12. Laslo Mihail Cristian - prezent 

13. Lazarov Alexandru Sebastian - prezent 

14. Melciu Florin  - prezent 

15. Mihălăchioiu Cristian - prezent 

16. Nicolaidis Mircea Horațiu- prezent  

17. Onofrei Ioan-Daniel-prezent 
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18. Păun Florin- prezent  

19. Păun Ștefan - prezent  

20. Roșca Iustinian - prezent 

21. Savu Robert Constantin - prezent 

22. Simion Paul Eduard- prezent 

23. Ștefănescu Răzvan Cristian- prezent  

24. Tache Felix Mihai - prezent  

25. Tătaru Vasile - prezent 

26. Țîrlea Andrei - prezent 

27. Zară Alexandra Ana Maria – prezentă 

 

         Sunt prezenți 27 consilieri locali.  

 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Dă citire ordinii de zi:  

1. Procesul verbal al ședinței ordinare, a Consiliului Local Sector 5 din data de 31.03.2025. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2025 

al Sectorului 5 al Municipiului București aprobat prin H.C.L. Sector 5 nr. 38/31.03.2025. 

3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune 

a serviciului de administrare și întreținere a domeniului public și privat de interes local –

serviciul public de infrastructură pe raza administrativ teritorială a Sectorului 5 al Municipiului 

București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului public de infrastructură la nivelul 

Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului serviciului public de administrare a 

infrastructurii Sectorului 5 al Municipiului București, a Caietului de sarcini și a contractului de 

delegare a gestiunii serviciului public de infrastructură la nivelul Sectorului 5 al Municipiului 

București. 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din Comisia 

pentru vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări servicii, constituită în baza Legii nr. 

550/2002, cu modificările și completările ulterioare.  

5. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local Sector 5 pe o 

perioadă de cel mult 3 luni. 

Discuții.  

 

Vă rog să votăm ordinea de zi! 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

     Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Cu 27 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Ene Florin, Frîncu Nicolae-Bogdan, Gorneanu 

Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Ionițoiu Vasile-Dumitru, 

Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, 
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Melciu Florin, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-

Daniel, Păun Florin, Păun Ștefan, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, 

Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru 

Vasile, Țîrlea Andrei și Zară Alexandra-Ana-Maria), ordinea de zi a fost 

aprobată. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la primul punct al ordinii de zi: Procesul verbal al ședinței 

ordinare, a Consiliului Local Sector 5 din data de 31.03.2025. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

     Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Cu 27 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Ene Florin, Frîncu Nicolae-Bogdan, Gorneanu 

Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Ionițoiu Vasile-Dumitru, 

Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, 

Melciu Florin, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-

Daniel, Păun Florin, Păun Ștefan, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, 

Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru 

Vasile, Țîrlea Andrei și Zară Alexandra-Ana-Maria), procesul verbal al ședinței 

ordinare, a Consiliului Local Sector 5 din data de 31.03.2025. a fost aprobat. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

La punctul doi al ordinii de zi avem și un amendament, pe care l-ați primit 

pe e-mail. O completare. Vă rog, domnule secretar, să votăm amendamentul! 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

     Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Cu 17 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Diniță Lucian, Ene Florin, 

Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Păun 

Florin, Păun Ștefan, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache 

Felix-Mihai, Tătaru Vasile, Țîrlea Andrei și Zară Alexandra-Ana-Maria) și 10 

abțineri (Croitoru Dan-Iulian, Dinu Marian-Geani, Roșca Iustinian, Savu Robert-

Constantin, Frîncu Nicolae-Bogdan, Onofrei Ioan-Daniel, Ionescu Mihai-

Cristian, Melciu Florin, Lambrinoc Laurențiu și Laslo Mihail-Cristian), 

amendamentul a fost aprobat.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Bună ziua, Iustin Roșca, USR. În cadrul Comisiei de buget, am avut câteva 

clarificări de solicitat către Direcția de Investiții și cred, către Direcția de Poliție 
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Locală, privind mentenanța și anumite prețuri din partea Direcției de Investiții. 

Dacă se poate, domnilor? Mulțumesc!  

Dl director Perniu Daniel Ionuț 

Dacă sunteți de acord, or să vină colegii mei, pe rând, să discute cu 

dumneavoastră.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Mobilier și telefoane, am găsit într-un referat de aprobare. Putem oare 

achiziționa? 

Dl Dițu George 

Referat de aprobare ... Nu știu de niciun mobilier, de niciun telefon.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Mobilier, scaune și telefoane. Alocăm 13 milioane de lei la Infrastructură, 

restanță și reparații. Aș vrea să știu și eu cât este pentru restanță, cât este pentru 

reparații. 

Dl director Dițu George 

Toate sunt reparații. Infrastructură, tot reparații, refaceri și sunt comenzi 

date, nerecepționate.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Dânșii spun în Referatul de aprobare că ... 

Dl Dițu George 

A fost o eroare, facturi neplătite.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Au lucrări din 2024, nefăcute și nefacturate.  

Dl Dițu George 

Nu sunt făcute! Sunt comenzi date și nerecepționate. Este o eroare 

materială. Urmează și facturile. După comenzi vor veni și facturile. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Înțeleg că au fost lucrări  inițiate în 2024, executate în 2024 sau în 2025?  

Dl Dițu George 
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Parțial 2024 și începutul anului 2025. Se vor recepționa acum, în 

următoarea perioadă.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Nu știu dacă cei de la Infrastructură au proiecte multianuale?  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Comenzile au statut de angajament legal, adică de contract și execuția nu 

este până la sfârșitul anului, că este imposibil din punct de tehnic. Și atunci, ele se 

preiau anul următor, ca și angajamente legale. Ca orice alt contract care nu s-a 

finalizat.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Și despre ce sumă este vorba aici, că reparațiile sunt pentru viitor.  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

13 milioane lei.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

În total?  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Da.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Dar nu știm ce alocăm pe trecut și ce alocăm spre viitor. 

Dl Dițu George 

Păi dacă mă chemați la comisie veneam pregătit și vă aduceam efectiv cât 

avem pe 2024, cât avem pe 2025. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Eu am chemat directorul la comisie, am invitat în cadrul ședinței, 

dumneavoastră trebuie să vă susțineți investiția. Ok, mai am două întrebări: 3 

milioane de lei mentenanță, Poliția Locală – Centru de urgență. Întrebarea 

specifică este: avem contract pe această alocare?  

Dl Bud Florentin  

3 milioane de lei, domnule consilier, dacă îmi permiteți, înseamnă toate 

bunurile și serviciile Poliției Locale, adică servisarea autovehicolelor, servisarea 

mijloacelor radio ... 
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Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Adică suma totală. 

Dl Bud Florentin  

Da, suma totală.  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Vreau să fac o mențiune. Este vorba de reîntregirea venitului, adică noi 

cheltuielile pentru Învățământ le-am cuprins în bugetul inițial doar pe parte de 

cheltuieli, avem 9 venituri. De ce? Pentru că ISMB nu a transmis către Trezoreria 

Generală sumele, indicatorii pentru învățământ și învățământul particular. Și noi 

am suportat cheltuielile respective din bugetul local. Acum ne-au venit sumele și 

pentru toate serviciile, bunurile pentru care nu am putut să alocăm buget la 

începutul anului, acum am găsit soluția pentru reparații, pentru Poliția Locală, 

pentru Situații de urgență.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Deci, în bugetul pe care noi l-am aprobat... 

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

E o reîntregire acum.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Nu erau prinse aceste ...  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Exact! Care sunt semnificative, 38 milioane, aproximativ. Și anumite tipuri 

de servicii le-am amânat ca să le includem în buget.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Ceea ce spui este logic. Și ați completat acum. Mai avem situații de acest 

gen?  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Acum va trebui să alocăm din altă parte, adică ce nu mai este fiabil, o să 

relocăm suma către altă destinație.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Dacă nu vom avea alte venituri ... 

Dl director Perniu Ionuț Daniel 
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Dacă vin venituri, o să avem document justificativ în spate.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Mai sunt lucrări importante din care s-a tăiat bugetul care este deja aprobat 

și urmează să le corectăm?  

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

Nu. Numai dacă, v-am spus, dacă trebuie să angajăm altceva și trebuie să 

alocăm suma pentru ... 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Bun, și mai avem 1.705.000 mii lei parte de consultanță financiară. Cine ne 

poate spune despre ce este vorba?  

Dl Dițu George 

Despre consultanța financiară, împrumutul între anii 2021-2024, închiderea 

cu verificări la blocuri, pentru tot ce am avut împrumut.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Închiderea la blocuri ce?  

Dl Dițu George 

Închiderea împrumutului. Ca să poată să închidă împrumutul, cei care       

ne-au împrumutat, ne cer niște rapoarte, verificări în teren, că sunt conforme. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

1.705.000 ... cât am plătit integral?  

Dl Dițu George 

Păi nu am plătit, urmează să ... 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Noi n-am plătit de doi ani acest consultant? 

 Dl Dițu George 

Nu, am plătit cu totul alte servicii, dar nu aceste... 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Păi, ce înseamnă consultanță, că tot nu înțeleg! Consultanță financiară la 

recepții lucrări? Acolo recepționăm cantitativ și calitativ. 
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Dl Dițu George 

Lucrările se vor recepționa de către noi, dar banca, cea care ne-a dat 

împrumutul, să considere că împrumutul este fiabil, vor să aibă rapoarte, să aibă 

... 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Ok, și noi nu putem să le facem intern și le plătim 1 705 000 lei. Dacă ne 

permitem, plătim!  

Dl consilier Baloșin George Daniel 

Avem o notă de fundamentare și avem o achiziție propusă de Serviciul 

Mobilizare, Urmărire, Situații de Urgență, 4 stingătoare, la un cost de 3 ori mai 

mare din ce am observat eu, față de costurile pieței și o achiziție de apă de 50.000 

bucăți x 5,5 Ron.  

Este cineva de la Serviciul Mobilizare? Dacă se poate să ne explice de ce 

costurile sunt de 5 ori mai mari și la stingătoare de 3 ori mai mari.  

Dl Voicu Robert 

Bună ziua, sunt Voicu Robert, șef serviciu, la Serviciul Mobilizare, 

Alarmare, Situații de Urgență. Am făcut o notă de fundamentare datorită faptului 

că în curtea interioară a Primăriei, sunt 3 stații de încărcare pentru mașinile 

electrice. Am suplimentat niște stingătoare de o dimnesiune mai mare, pentru că 

partea electrică este mult mai sensibilă. De asta am făcut o notă suplimentară. Noi 

avem o notă de fundamentare anuală pentru verificarea tuturor stingătoarelor din 

Primărie, Poliția Locală care este în Ferentari. Vă referiți la asta de 8.800 lei? 

Dl consilier Baloșin George Daniel 

Da. Asta împreună cu TVA-ul, face 10.500 lei sau cam așa ceva.  

Dl Voicu Robert 

Sunt două stingătoare P6 și două stingătoare P50 de o dimensiune mai mare.  

Dl consilier Baloșin George Daniel 

M-am uitat și eu la costurile lor la Dedeman și sunt 3 000 toate astea patru. 

Cine v-a făcut socoteala... 

Dl Voicu Robert 

Trebuie să fie conforme, noi le-am luat ... Am avut  trei oferte și am luat 

una dintre ele, care a fost cea mai bună. Pentru apă, am luat un cost mai mare, 

datorită faptului că, anul trecut a fost o vară destul de lungă. Am fost convocați  
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la Comitetul Municipiului București pentru Situații de Urgență împreună cu 

domnul Arafat, cu domnul prefect și ne-a spus să avem asigurat în sector, puncte 

de distribuție a apei. Am avut inclusiv sâmbătă, duminică, oameni disponibilizați 

pentru apă și pentru punctele medicale, punct de prim ajutor și asistență medicală. 

Am trecut o sumă mai mare, din această sumă de 4 sau 5 lei pe care ați văzut-o 

dumneavoastră acolo, în momentul în care se va face achiziția de către Direcția 

Achiziții, se pot lua 2-3 sticle, adică banii nu se irosesc. Important este să avem 

un buget și să putem cumpăra cât mai multă apă și să putem fi de folos comunității.  

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Astea sunt referatele inițiale nu?  

Dl Voicu Robert 

Da.  

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Și estimarea a fost făcută în baza unui sondaj de piață sau ați cerut oferte 

unor firme? Poți sonda, să cauți tu efectiv niște firme sau să trimiți direcționat 

către ...  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Consultare de piață nu sondare! 

Dl Mateciuc Cristinel Laurențiu 

Cristi Mateciuc sunt, de la Direcția de Achiziții. 

Voiam să lămuresc. Ce este cuprins ca și cheltuială în nota de fundamentare 

ca valoare estimativă făcută de către serviciul de specialitate așa cum s-au priceput 

dumnealor să obțină niște oferte. În momentul când va exista necesitatea efectivă 

și vom avea un referat de necesitate semnat și ștampilat de conducere, atunci se 

va face achiziția la prețul pieței normal. Prețurile alea sunt doar estimative. 

Dl consilier Melciu Florin 

Am și eu o întrebare. Din ce ați povestit dumneavoastră oricum sumele sunt 

derizorii. Am înțeles că este estimativ, ce n-am înțeles eu, ați spus că ați făcut o 

selecție de trei oferte. 

Dl Voicu Robert 

Pentru stingătoare. 

Dl consilier Melciu Florin 

 

Nu contează, că-i pentru stingătoare, că-i pentru apă.  
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Dl Mateciuc Cristinel Laurențiu 

Sunt ofertele de preț estimative pe care le-au obținut dumnealor. Când se 

va face achiziția, este altceva. Atunci va fi luată din catalogul electronic, exact cât 

este prețul pieței. Poate să fie mult sub prețul pe care-l au ei în ofertă. Acela este 

practic un preț maximal. Să zicem că în cazul nu reușești să găsești, ai deja banii 

alocați și poți să te duci și să-ți faci achiziția. 

 Dl consilier Croitoru Dan Iulian 

Înțeleg că e un preț maximal, înțeleg că la apă este cam de 4,2 ori mai mare, 

la stigătoare cam de 3 ori mai mare, doar că țineți niște bani blocați aiurea, puteți 

să faceți... 

Dl Mateciuc Cristinel Laurențiu 

În momentul când va exista referatul de necesitate, va exista factura, în 

momentul ăla banii se vor debloca și se pot folosi la alte... 

Dl consilier Croitoru Dan Iulian 

Țineți niște bani blocați, puteați să luați o cantitate mai mare și atunci nu 

mai era nicio problemă. Nu mai era discuția asta. Vreau să fac și eu o paranteză 

... să verificați toți hidranții din sector. Măcar i-ați verificat?  

Dl Voicu Robert 

Am trimis adrese către Apa Nova ca să vedem și debitul. Dacă eu cer pe un 

hidrant anume, opresc în altă parte și atunci debitul este conform. Știm despre ce 

este vorba. Ce facem anul ăsta pentru prima dată pentru Sectorul 5 și este un lucru 

extraordinar, s-a aprobat să facem sistemul de alarmare. Este singura Primărie 

care nu are sistem de alarmare. Pentru asta mergem! Ne ocupăm de adăposturi, 

sirene, studiul de audabilitate, adică este o multă muncă și nu sunt oameni atâți de 

mulți.  

Dl consilier Croitoru Dan Iulian 

Eu voiam să știu dacă funcționează hidranții.  

Dl Voicu Robert 

Funcționează, am făcut adresă, opresc în altă parte, dă drumul la hidrantul 

respectiv și ne arată că funcționează.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Să știți că avem o necesitate de 25.000 de sticle. Așa a stabilit Comitetul de 

urgență 25.000 de sticle și un buget. Întrebarea mea este: pe ce bază vom cumpăra 

mai multe sticle? 

Dl director Perniu Ionuț Daniel 

În baza referatului de necesitate. 

Dl Voicu Robert 
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Noi avem și filmările de anul trecut. A trebuit să le punem la dispoziția 

Prefecturii.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Și ați mai spus că avem în curte stații de încărcare electrică.  

Dl Voicu Robert 

Da. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Sunt recepționate, sunt avizate?  

Dl Voicu Robert 

Nu mă ocup eu de asta! Eu m-am asigurat doar pe situații de urgență.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

 

Cine poată să răspundă? Noi facem o investiție pe o lucrare.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Investiția o facem vizavi de aceste stingătoare.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

 

Asta facem da, dar stațiile sunt avizate?  Sunt? Nu sunt? Vreau să știu! 

Întrebarea cealaltă este: cum au fost autorizate fără stingătoare?  

 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

Nu știu. Chiar nu știu cine ar putea să ne spună, administrativul? 

 

Dl Voicu Robert 

S-au achiziționat mașinile pe fonduri europene. Nu mă pricep eu, nu      

m-am ocupat de asta. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Sunt stingătoare în mașini? Nu.  

Dl Voicu Robert 

În mașini? 

Dl consilier Roșca Iustinian 

În cele pe care le cumpărăm noi cu 10.000. Sunt în mașini? 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

          Stingătoarele sunt pentru aceste stații. 

Dl Voicu Robert 

Nu. Cele cu 10.000 lei se vor pune lângă stații. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 
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Mulțumim! Mai sunt alte discuții pe punctul 2? Domnul secretar, vă rog 

să trecem la vot. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Pentru punctul 2 la comisia 1 avem aviz nefavorabil. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Cu 14 voturi pentru (Diniță Lucian, Ene Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu 

Vasile-Dumitru, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Păun Florin, Păun Ștefan, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 

Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Zară Alexandra-Ana-

Maria), 4 voturi împotrivă (Croitoru Dan-Iulian, Dinu Marian-Geani, Melciu 

Florin și Savu Robert-Constantin) și 9 abțineri (Baloșin George-Daniel, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Onofrei Ioan-Daniel, Roșca Iustinian și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și 

Cheltuieli pe anul 2025 al Sectorului 5 al Municipiului București aprobat prin 

H.C.L. Sector 5 nr. 38/31.03.2025 a fost adoptat. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim! Trecem la punctul 3: Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

Studiului de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului de 

administrare și întreținere a domeniului public și privat de interes local –

serviciul public de infrastructură pe raza administrativ teritorială a Sectorului 

5 al Municipiului București, stabilirea modalității de gestiune a serviciului 

public de infrastructură la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București, a 

Regulamentului serviciului public de administrare a infrastructurii Sectorului 

5 al Municipiului București, a Caietului de sarcini și a contractului de delegare 

a gestiunii serviciului public de infrastructură la nivelul Sectorului 5 al 

Municipiului București. 

Sunt discuții pe acest punct? Vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Bună ziua! Bogdan Frîncu- Forța Dreptei. 

Aș vrea să încep prin a vă spune niște citate: ,,Ce nu pot face ei, facem noi 

cu respect pentru cetățean”. ,,Noi muncim în interesul cetățeanului 24 de ore din 

24”. ,,Noi facem treaba așa cum trebuie”. Sunt niște citate dintr-un domn pe care 

cu toții îl cunoașteți sau nu. 

Vorbim despre infrastructură. În raportul de specialitate, ni spune că: 

Sectorul 5 al Municipiului București, din lipsă de resurse umane și materiale  

propune delegarea serviciului public de infrastructură la nivelul sectorului, către 
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o  societatea aptă să întreprindă operațiunile necesare în acest sens. Putem 

constata că avem această societate. Este tot aceea pe care o avem de cinci ani. Cu 

o activitate proastă. Dacă nu ar fi fost proastă activitatea, în alin.(1), nu am fi spus 

în raportul de specialitate că avem un număr mare de sesizări, reclamații și 

solicitări pe care Primăria Sectorului 5 le poate înregistra zilnic. Le înregistrează 

zilnic, privind stadiul avansat de degradare al infrastructurii rutiere. Deci 

nemulțumirile sunt mari. 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

80% din ele, străzile care aparțin spre administrarea Primăriei Capitalei. 

Asta spre o bună informare a dumneavoastră, că ar  trebuie să aveți în atenție acest 

lucru. Unele străzi stau în administrarea Primăriei Capitalei. 

Dl Frîncu Nicolae-Bogdan 

Unele? Majoritatea. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Îmi cer scuze că vă întrerup! Să știți că străzile, după ce se asfaltează, nu se 

sigilează și se țin în depozit. Ele se rulează. Vara ele se uzează. Trebuie reparate. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Ați deschis cumva site-ul Primăriei Sectorului 5 să vedeți lista străzilor 

aflate în administrația noastră? O să vedeți că sunt unele care nu sunt la Primăria 

Capitalei, chiar dacă susțineți că sunt la Primăria Capitalei. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

N-am spus asta, am spus că majoritatea sunt la Primăria Capitalei. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Calea 13 Septembrie pe care o cunoaște toată lumea este în administrația 

noastră sau în administrația PMB? 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Este un bulevard principal pe care circulă STB, iar ca să vă informez, pe 

toate căile de rulare pe care circulă STB-ul, străzile, bulevardele se află în 

administrarea și în proprietatea Primăriei Capitalei. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Verificăm împreună, după, pe site-ul primăriei noastre, da? 

Dl Ploscaru George-Alexandru 

100% este la PMB. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Și dacă este trecută în administrarea noastră? 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Unde-i drept nu-i păcat. Dar nu încercați… 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 
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Păi nu că nu este drept, atunci de ce le trecem aiurea pe site-ul primăriei. 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Nu încercați să spuneți faptul că cineva nu își face treaba, atâta timp cât nu 

aparține de domeniul de activitate acelei personalități juridice. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Stimate coleg… 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Încercați să fiți onest! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Sunt foarte onest. Pe site-ul Primăriei Sector 5 la punctul Străzi 

administrate de primăria noastră, se află Calea 13 Septembrie. Vă rog să 

verificați, acum, pe site! Verificați!  

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Nu generalizați chestia aceasta. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Bine. Nu facem un pic de dialog. Puteți să veniți la microfon după aceea la 

microfon și să mă combateți. 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Nu încerc să vă combat. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Îmi dați și mie cuvântul, doamnă președinte, vă rog! Mulțumesc frumos! 

Pe sector5.ro, într-adevăr Calea 13 Septembrie, proprietar Municipiul 

București este în administrarea Administrației Străzilor a Municipiului București., 

subordonată a Primăriei Municipiului București, domnul Primar General Nicușor 

Dan. 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

O să punem să se vadă și la cameră aici, să se vadă și la cameră…Calea 13 

Septembrie Sector 5 este în proprietatea Administrației Străzilor a Municipiului 

București. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Înseamnă că s-a modificat. 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

E bine ca și dânsul, în calitate de consilier local, să fie informat. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Uitați-vă, ce scrie aici? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Exact ce ați spus. 
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Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mai aveți și alte întrebări? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Da, vreau să revin la cetățeni. Că noi ne facem treaba așa cum trebuie.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Dar pe realitate să reveniți la cetățeni. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Pe realitate revin la cetățeni. Stați un pic, nu luați foc că o să vorbiți după 

mine. Facem discuție în contradictoriu la microfon? 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

Domnul consilier este ales de cetățeni și dacă tot dorește să informeze 

corect cetățenii, trebuie să-i informeze corect. Există niște străzi, cum ați dat 

dumneavoastră exemplu Calea 13 Septembrie, pe site-ul pe care l-ați menționat: 

sector5.ro în care scrie foarte clar că este în proprietate și administrat de către 

Administrația Străzilor București. Administrația Străzilor București este o 

descentralizată în subordinea Consiliului General al Municipiului București. Eu 

doar asta…Nu vreau să intru în dialog. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Dacă îmi permiteți o secundă. Doamnă președinte…N.D. Cocea, Drumul 

Cooperativei, Sântana,  că ziceți că știți Sectorul 5. Interesați-vă unde sunt, 

Primăria Sectorului 5 sau Primăria Capitalei.  

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Să revenim la cetățeni. 

Dl Ploscaru George-Alexandru  

Străzile cu cele mai mari probleme. Și de acolo sesizările, că cetățeanul nu 

știe că este la PMB. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Revenim la Infrastructură Sector 5. Deci ne facem treaba așa cum trebuie. 

Am ales de pe facebook, de pe contul Infrastructură Sector 5 la întâmplare, o 

postare din 3 aprilie. 

129 de comentarii din care aproximativ 10 neutre sau pozitive și doar trei 

răspunsuri de la infrastructură din care două ne trimit la iluminat și la investiții. 

Să vă povestesc ce spun cetățenii despre infrastructură: ,,Valentin: ”vă lăudați cu 

poze și cu videoclipuri numai pe lângă șantierele deja începute, ba chiar trebuie 

să le și finalizați”…Poate răspundeți măcar la acest comentariu. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 



16 
 

Putem citi și noi pe site dacă vrem, pe facebook. Nu trebuie să ni le citiți 

dumneavoastră. Mai aveți strict pe acest proiect, discuții, vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Trebuie să vi le citesc. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Putem să citim și noi ce este pe Facebook. Dacă aveți, vă rog, la punctul 3 

discuții, pe punctul 3.  

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Trebuie să le mai și înțelegeți. Pe punctul 3. Să ne facem treaba așa cum 

trebuie. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

           Dar nu citiți de pe Facebook că putem să citim și noi. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Păi nu, doamnă. Dar v-am dat un citat. Noi facem în interesul cetățeanului  

și astea sunt opiniile cetățeanului. Vreți să vă mai spun? Vă spun! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Ne-ați dat un citat, vă rog să treceți mai departe. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Subiectul? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Subiect?  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

Da. Nu-și face treaba, nu? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Asta este opinia cetățeanului, pe care dacă le-ați citi… Nu, nu este punctul 

meu de vedere. Ceea ce v-am citit nu sunt opiniile mele. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

Stați un pic, nu puteți să-mi arătați  un comentariu sau zece comentarii… 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

192 de comentarii… 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

Nu aveți cum să-mi arătați… 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Puteți să le vedeți și dumneavoastră. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

…Care spuneți că sunt nefavorabile. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Intrați acum și uitați-vă, 192. 
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Dl viceprimar Nicolaidis Mircea-Horațiu 

Stimate domn, haideți să discutăm despre proiectul în sine, nu despre 

comentarii pentru că nu despre asta este discuția. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Ba da, exact asta este discuția. 

Dl Ploscaru George-Alexandru  

Domnul consilier, după ședință face-ți referire la strada Oltina. După 

ședință…Sunt Directorul General de la Infrastructură. Eu personal vă invit să 

mergem pe strada Oltina să vedeți cum arată, să vedeți dacă este un șantier lăsat 

în paragină sau neterminat. Despre această postare faceți referire, strada Oltina. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Sunt 192 de comentarii? 

Dl Ploscaru George-Alexandru  

Sunt câte sunt. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Sunt trei pozitive, zece pozitive? În fine. 

Dl Ploscaru George-Alexandru  

Nu le-am numărat câte sunt pozitive și câte sunt negative, dar vă rog frumos 

ca dumneavoastră să vedeți realitatea și eu vă invit după ședință să mergem pe 

strada Oltina. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Sigur că da, mergem. Și atunci oamenii de ce sunt nemulțumiți? 

Dl Ploscaru George-Alexandru  

Să vedeți exact cum arată strada Oltina. Vă mai arăt și pozele dinainte cum 

arăta. 

 Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian  

Doamna președintă, dacă îmi permiteți doar o secundă?  Aveți cu toții 

street-view, când aveți timp și un exercițiu de imaginație. Uitați-vă la poze din 

Sectorul 5 de acum cinci ani, că ai această opțiune în  street-view și uitați-vă cum 

arată acum străzile din Sectorul 5 unde a intrat infrastructura. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Deci toată lumea este mulțumită? Să trecem la Studiul de oportunitate. 

Avem mai multe articole în hotărârea pe care vrem să o aprobăm, primul se referă 

la studiul de oportunitate. Aș vrea să mă refer puțin la el. Dacă ați avut plăcerea 

să-l citiți veți constata că la pagina 15, această gestiune poate fi o gestiune directă, 

o gestiune delegată, lucru prevăzut și de Codul administrativ. Gestiunea delegată, 

concesiune parteneriat public privat. Mai departe studiul face o comparație, îl 

numește studiu comparativ la pagina 17 și ne propune mai multe soluții. Prima, 
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gestiune directă, a doua gestiune delegată și a treia contract de achiziție publică.   

Ce alegem noi în urma acestei hotărâri? O gestiune delegată. Una dintre cele mai 

proaste variante care poate fi făcută din punct de vedere economic. Ca liberal, nu 

pot fi de acord cu această modalitate de gestiune, consider că un contract de 

achiziție publică ar fi fost mult mai interesant din punct de vedere economic. La 

data studiului serviciul ne spune că este gestionat de Infrastructură Sector 5 S.A. 

în baza contractului fără număr din anul 2000. Probabil că la momentul în care la 

luat cu copy-paste din studiul trecut, contractul nu era trecut acum cinci ani. Așa 

că l-a lăsat fără număr. Noi nu știm ce contract avem, știm că a fost făcut în baza 

unei hotărâri, 27/2000. Și se recomandă delegarea serviciului prin delegare directă 

pe cinci ani, cu o motivare în trei puncte. Vă supun atenției numai punctul 2: 

posibilitatea de echilibru din punct de vedere contractual, dar și al situației de fapt, 

ținând cont de posibilitatea de întindere în timp. Dacă dumneavoastră îmi puteți 

să-mi explicați această voce, frază sau aforism sau ce-o vrea să fie, eu nu am 

înțeles-o. În nici un caz aceasta nu poate fi o motivație. Mai departe, având în 

vedere că se optează pentru gestiunea delegată, nu înțeleg care este rolul Caietului 

de sarcini. Caietul de sarcini este inutil în cazul unei încredințări directe. Caietul 

de sarcini este un instrument pentru licitații. Ori noi nu avem acest lucru. Atribuim 

direct un contract de delegare a gestiunii. Altă nelămurire. În concluzie, din 

punctul meu de vedere, cred că un contract de achiziție publică ar fi fost mult mai 

util din punct de vedere economic pentru sectorul nostru. Mulțumesc! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim! Alte discuții pe punctul 3? Vă rog, domnul secretar, să trecem 

la vot. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Pentru punctul 3 avem aviz favorabil de la comisia de buget, aviz 

nefavorabil de la comisia de urbanism și aviz favorabil de la comisia juridică. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?  

Cu 14 voturi pentru (Diniță Lucian, Ene Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu 

Vasile-Dumitru, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Păun Florin, Păun Ștefan, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 

Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Zară Alexandra-Ana-

Maria), 5 voturi împotrivă (Croitoru Dan-Iulian, Dinu Marian-Geani, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Melciu Florin și Savu Robert-Constantin) și 8 abțineri (Baloșin 

George-Daniel, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Lambrinoc Laurențiu, 

Laslo Mihail-Cristian, Onofrei Ioan-Daniel, Roșca Iustinian și Țîrlea Andrei), 

proiectul de hotărâre pentru aprobarea Studiului de oportunitate privind 

modalitatea de gestiune a serviciului de administrare și întreținere a domeniului 
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public și privat de interes local –serviciul public de infrastructură pe raza 

administrativ teritorială a Sectorului 5 al Municipiului București, stabilirea 

modalității de gestiune a serviciului public de infrastructură la nivelul 

Sectorului 5 al Municipiului București, a Regulamentului serviciului public de 

administrare a infrastructurii Sectorului 5 al Municipiului București, a 

Caietului de sarcini și a contractului de delegare a gestiunii serviciului public 

de infrastructură la nivelul Sectorului 5 al Municipiului București a fost 

adoptat 

 Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

  Mulțumim. Trecem la punctul 4- proiect de hotărâre privind desemnarea 

consilierilor locali care vor face parte din Comisia pentru vânzarea spațiilor 

comerciale sau de prestări servicii, constituită în baza Legii nr. 550/2002, cu 

modificările și completările ulterioare.  

  Aici, vă rog, propuneri. 

Dl consilier Croitoru Dan-Iulian 

        Din partea PNL îl propunem pe domnul Dinu Marian-Geani. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian 

            Din partea PSD o propunem pe domnișoara Zară Alexandra-Ana-Maria. 

Dl consilier Baloșin George-Daniel 

Din partea AUR propune pe domnul Grosu Petre-Paul.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Din partea PUSL o propunem pe doamna Gorneanu Mihaela.  

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Supunem la vot propunerea domnului consilier Croitoru. 

Prima propunere Dinu Marian-Geani. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 10 voturi pentru (Croitoru Dan Iulian, Dinu Marian Geani, Ionescu 

Mihai Cristian, Laslo Mihail Cristian, Melciu Florin, Roșca Iustinian, Savu 

Robert Constantin, Lambrinoc Laurențiu, Frîncu Nicolae Bogdan și Zară 

Alexandra Ana-Maria) și 17 abțineri (Baloșin George Daniel, Diniță Lucian, Ene 

Florin, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionițoiu Vasile Dumitru, Lazarov 

Alexandru Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, 

Păun Ștefan, Simion Paul Eduard, Ștefănescu Răzvan Cristian, Tache Felix Mihai, 

Tătaru Vasile, Țîrlea Andrei și Nicolaidis Mircea Horațiu), propunerea ca 

domnul consilier Dinu Marian-Geani să facă parte din Comisia pentru 

vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări servicii, constituită în baza Legii 

nr. 550/2002, cu modificările și completările ulterioare nu a fost aprobată.  
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Dl Secretar General Mănuc Florin 

Supunem la vot propunerea domnului consilier Baloșin pentru domnul 

Grosu Petre Paul. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 7 voturi pentru (Baloșin George Daniel, Grosu Petre Paul,  Lambrinoc 

Laurențiu, Croitoru Dan Iulian, Dinu Marian Geani, Melciu Florin și Savu Robert 

Constantin) și 20 abțineri (Diniță Lucian, Ionescu Mihai Cristian, Laslo Mihail 

Cristian, Roșca Iustinian, Frîncu Nicolae Bogdan, Zară Alexandra Ana-Maria, 

Ene Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu Vasile Dumitru, Lazarov Alexandru 

Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Păun Ștefan, 

Simion Paul Eduard, Ștefănescu Răzvan Cristian, Tache Felix Mihai, Tătaru 

Vasile, Țîrlea Andrei și Nicolaidis Mircea Horațiu), propunerea ca domnul 

consilier Grosu Petre Paul să fie preşedinte de şedinţă al Consiliului Local 

Sector 5 pe o perioadă de cel mult 3 luni nu a fost aprobată. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Supunem la vot propunerea domnului Lazarov pentru domnișoara Zară 

Alexandra-Ana-Maria. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 17 voturi pentru (Baloșin George Daniel, Diniță Lucian, Ene Florin, 

Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionițoiu Vasile Dumitru, Lazarov 

Alexandru Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Păun Florin, Păun Ștefan, Simion 

Paul Eduard, Ștefănescu Răzvan Cristian, Tache Felix Mihai, Tătaru Vasile, 

Țîrlea Andrei, Nicolaidis Mircea Horațiu și Zară Alexandra Ana-Maria) și 10 

abțineri (Croitoru Dan Iulian, Dinu Marian Geani, Ionescu Mihai Cristian, Laslo 

Mihail Cristian, Melciu Florin, Onofrei Ioan-Daniel, Roșca Iustinian, Savu Robert 

Constantin, Lambrinoc Laurențiu și Frîncu Nicolae Bogdan), propunerea ca 

domnișoara Zară Alexandra Ana-Maria să facă parte din Comisia pentru 

vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări servicii, constituită în baza Legii 

nr. 550/2002, cu modificările și completările ulterioare nu a fost aprobată.  

Dl Secretar General Mănuc Florin 

Supunem la vot propunerea domnului viceprimar Nicolaidis Mircea-

Horațiu pentru doamna consilier Gorneanu Mihaela. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 14 voturi pentru (Diniță Lucian, Ene Florin, Gorneanu Mihaela, 

Nicolaidis Mircea Horațiu, Păun Florin, Păun Ștefan, Ștefănescu Răzvan Cristian, 

Tache Felix Mihai, Tătaru Vasile, Ionițoiu Vasile Dumitru, Lazarov Alexandru 

Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Simion Paul Eduard și Zară Alexandra Ana-
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Maria), 4 voturi împotrivă (Croitoru Dan Iulian, Dinu Marian Geani, Melciu 

Florin și Savu Robert Constantin ) și 9 abțineri (Baloșin George Daniel, Grosu 

Petre Paul, Țîrlea Andrei, Ionescu Mihai Cristian, Laslo Mihail Cristian, Onofrei 

Ioan-Daniel, Roșca Iustinian, Lambrinoc Laurențiu și Frîncu Nicolae Bogdan), 

propunerea ca doamna Gorneanu Mihaela să facă parte din Comisia pentru 

vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări servicii, constituită în baza Legii 

nr. 550/2002, cu modificările și completările ulterioare nu a fost aprobată.  

 

Având în vedere rezultatul votului, precum și prevederile Legii nr. 550/2002, 

Art.6, lit. a)-  proiectul de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care 

vor face parte din Comisia pentru vânzarea spațiilor comerciale sau de prestări 

servicii, constituită în baza Legii nr. 550/2002, cu modificările și completările 

ulterioare nu a fost adoptat.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

     Mulțumim. Trecem la punctul 5- Proiect de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință al Consiliului Local Sector 5 pe o perioadă de cel mult 

3 luni. 

    Vă rog și aici propuneri! 

Dl consilier Croitoru Dan-Iulian 

    Din partea PNL îl propunem pe domnul Melciu Florin. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

    PUSL o propune pe doamna Gorneanu Mihaela.  

Dl viceprimar Lazarov Alexandru-Sebastian 

               PSD  susține  propunerea de președinte a doamnei Gorneanu Mihaela. 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

                Dacă nu mai sunt alte propuneri trecem la vot. 

                Pentru domnul Melciu Florin. 

                Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 9 voturi pentru (Croitoru Dan Iulian, Dinu Marian Geani, Melciu 

Florin, Savu Robert Constantin, Ionescu Mihai Cristian, Laslo Mihail Cristian, 

Roșca Iustinian, Lambrinoc Laurențiu și  Frîncu Nicolae Bogdan) și 18 abțineri  

  (Baloșin George Daniel, Grosu Petre Paul, Țîrlea Andrei, Diniță Lucian, Ene 

Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu Vasile Dumitru, Lazarov Alexandru 

Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Păun 

Ștefan, Ștefănescu Răzvan Cristian, Tache Felix Mihai, Tătaru Vasile, 

Nicolaidis Mircea Horațiu, Simion Paul Eduard și Zară Alexandra Ana Maria), 
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propunerea ca domnul consilier Melciu Florin să fie preşedinte de şedinţă al 

Consiliului Local Sector 5 pe o perioadă de cel mult 3 luni nu a fost aprobată. 

 

Dl Secretar General Mănuc Florin 

                Pentru doamna Gorneanu Mihaela. 

                Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

      Cu 17 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Diniță Lucian, Ene Florin, 

Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Păun 

Florin, Păun Ștefan, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache 

Felix-Mihai, Tătaru Vasile, Țîrlea Andrei și Zară Alexandra-Ana-Maria), 4 voturi 

împotrivă (Croitoru Dan-Iulian, Dinu Marian-Geani, Melciu Florin și Savu 

Robert-Constantin) și 6 abțineri (Frîncu Nicolae-Bogdan, Ionescu Mihai-Cristian, 

Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Onofrei Ioan-Daniel și Roșca 

Iustinian), propunerea ca doamna Gorneanu Mihaela să fie preşedinte de 

şedinţă al Consiliului Local Sector 5 pe o perioadă de cel mult 3 luni a fost 

aprobată. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim! Mai sunt și alte discuții pentru ordinea de zi? 

Dacă nu, declar ședința închisă. 

          Lucrările ședinței se închid la ora 1247. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

GORNEANU MIHAELA 

 

 

                                                                                  

 

                                                                           

 SECRETAR GENERAL SECTOR 5, 

                                                                                      MĂNUC FLORIN 

 


